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Název diplomové práce:

Neinvazivní vyhodnocování elektrické nehomogenity v srdečních komorách.

Abstrakt:

Mezi velice časté a rozšířené onemocnění západní civilizace patří náhlé úmrtí v důsledku

selhání srdeční činnosti. Velký podíl na této skutečnosti má například vznik ventrikulární

(komorové) arytmie. Disperze repolarizace myokardu byla dlouhodobě označovaná jako jedena

z arytmogenních elektrofyziologických prerekvizit. Z toho důvodu je kladen velký důraz

na neinvazivní nalezení spolehlivých indexů, které budou reflektovat disperzi repolarizace. Cíl

mé diplomové práce bylo nalezení vhodných elektrokardiografických parametrů, na jejichţ

základě je moţná včasná detekce ventrikulární heterogenity repolarizace komor. Detekce

heterogenity repolarizace je posléze vyuţita k včasné predikci. Princip detekce heterogenity

repolarizace komor myokardu je zaloţen na analýze aktivačních - repolarizačních intervalů

(ARI) z elektrogramu (EG) a na hledání časových a napěťových parametrů heterogenity

repolarizace komor z povrchového elektrokardiogramu (EKG). Konkrétně se jedná o tyto EKG

parametry: RR interval, QRS komplex, QT interval, Tpeak – Tend interval, QTpeak interval, Twave

interval a amplituda QRS komplexu a amplituda Tamp. Samotné měření bylo provedeno

na animálních subjektech (králících). Nárůst myokardiální disperze repolarizace byl simulován

podáním navyšující se dávky antiarytmika (Cardarone). Diplomová práce byla zadaná tak, aby

zodpověděla otázku (hypotézu): zdali se disperze repolarizace projevuje ve výše uvedených

EKG parametrech. Tato hypotéza byla potvrzena u většiny časových intervalů, avšak v případě

napěťových amplitud tento trend prokázán nebyl. Pouţití lineární regrese prokázalo, ţe je jasný

vztah mezi navyšováním koncentrace látky v krvi a časovým prodlouţením EKG parametrů.

V případě amplitud, byl tento vztah prokázán také, avšak koeficient R
2
dosahuje menších

hodnot. Diplomová práce tedy poukazuje na dynamiku změn v disperzi repolarizaci srdečních

komor, coţ se promítne do intervalu Tpeak – Tend z povrchového EKG.

Klíčová slova:

srdeční komora, heterogenita repolarizace, EKG, interval Tpeak – Tend, amplituda Tamp

Master´s Thesis title:

Non-invasive evaluation of electrical inhomogeneity in heart ventricles.

Abstract:

The most common and widespread disease of the Western civilization is sudden death due to

heart failure. The main factor of this fact is for example formation of the ventricular

arrhythmias. The myocardial dispersion of repolarization has long been recognized as one of

arrhythmogenic electrophysiological prerequisites and, therefore, a reliable noninvasive index

reflecting the dispersion of repolarization is strongly desired. The goal of this thesis was to find

suitable electrocardiographic parameters that enable detection of ventricular heterogeneity of

ventricle repolarization. This detection was later used to predict upcoming arrhythmia. There

was a time comparison between waveforms resulting from the electrogram and the

electrocardiogram. The following parameters were compared: RR interval, QRS complex, QT

interval, Tpeak – Tend interval, QTpeak interval, Twave interval and the amplitude of the QRS

complex and Tamp. The measurement itself is performed on animal subjects (in this case

rabbits). Impending arrhythmias were simulated by administering increasing doses of

antiarrhythmic drugs (Cardarone). The study is designed to answer following related question

(hypothesis): Whether the dispersion of repolarization is reflected in the above mentioned ECG

indices? In the most time intervals the hypothesis was confirmed, but in the case of voltage

amplitudes, this trend has not been proven. Using linear regression showed that there is a clear

relationship between increasing concentrations of substances in the blood and temporal

extension of ECG parameters. For amplitudes, this relationship was also demonstrated; however

coefficient R
2
reaches smaller values. The dissertation points to that dynamics of the

repolarization dispersion changes could be assessed by the measurements of the Tpeak – Tend

interval from the body surface ECGs.

Key words:

heart chamber, heterogeneity of repolarization, ECG, Tpeak – Tend interval, amplitude Tamp
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1. Úvod

Dnešní populace se potýká s mnoha civilizačními chorobami. Mezi velice časté a rozšířené

onemocnění západní civilizace patří náhlé úmrtí v důsledku fatální ventrikulární (komorové)

arytmie. Obecně se dá arytmie definovat jako porucha srdečního rytmu, přičemţ do skupiny

komorové arytmie můţeme zařadit například tachykardii (zvýšená tepová frekvence) nebo

fibrilaci (chaotický přenos akčního potenciálu svalovinou srdce). Heterogenita repolarizace

je označena jako faktor arytmogenity a vhodná analýza, repolarizace srdečních komor, můţe

poskytnout cenné informace k predikci rizika vzniku arytmie [1][3][4].

Elektrokardiogram (EKG) je běţně pouţívaná diagnostická metoda pro detekci arytmie

srdce, pro poruchy v šíření akčního potenciálu (AP), pro zjištění ischemie srdce, pro určení

elektrolytické nebo metabolické poruchy, pro zaznamenání strukturální změny myokardu

a pro zjištění účinků podaného léčiva na myokard. Avšak problémem zůstává neprokázaná

korelace mezi buněčnými ději a jednotlivými částmi EKG [4].

Podstatně přesnější údaje lze získat snímáním přímo na srdeční svalovině. Jde o invazivní

zákrok a provádí se pouze na animálních subjektech. Podpovrchové elektrody jsou zavedeny

do jednotlivých vrstev myokardu. Naměřená data jsou pouţita pro modelaci disperze mezi

částí báze srdce a apexem, disperze transmurální popřípadě disperze intraventrikulární.

Obvykle se také mezi sebou porovnávají oblasti srdce, ve kterých nedošlo k poškození,

oblasti s hraničním místem poškození a oblasti s nevratným defektem [2].

Záměrem práce je včasně detekovat vhodné elektrokardiografické parametry, na jejichţ

základě je moţno predikovat patologický vývoj ve ventrikulární heterogenitě repolarizace

srdce. Pro tento postup jsou analyzovány časové intervaly a napěťové amplitudy EKG

křivky. Tento předpoklad vychází z [1].

Poţadavkem práce je vyhodnotit komorovou repolarizaci měřením EKG, tedy měřením

z povrchu těla. Jednotlivé morfologie segmentů EKG jsou v čase proměnlivé v závislosti

na míře patologie. Pro tvorbu modelu predikce je vyuţita znalost akčního potenciálu

při repolarizaci komor a naměřeného EKG [3][4][5].
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2. Teoretické základy práce

2. 1. Přehled současného stavu

Globálně je problematika vyhodnocení repolarizační disperze řešena více neţ 50 let, avšak

průkaznost měření zatím není dostatečná. Disperze repolarizace je spojována se sklonem

k vzniku arytmie a také se vznikem T vlny v EKG, coţ je určováno gradientem ventrikulární

repolarizace [21].

V rámci experimentů je zkoumán vztah mezi průběhem T vlny a disperzí srdce. Celkově se

má za to, ţe na vyhodnocení disperze repolarizace srdce lze pohlíţet dvěma přístupy. První

přístup sleduje disperzi v srdci jakoţto v celém orgánu. Druhý přístup se zabývá pouze

transmurální disperzí srdce. V případě prvního způsobu je dosahováno průkaznějších

výsledků v měření, neboť gradient disperze je větší. Standardně se pro zaznamenání

elektrické práce srdce pouţívají dva typy zapojení elektrod a to unipolární a bipolární.

V předkládané práci bude vyuţito především unipolárního zapojení.

Obrázek 1: Depolarizace a repolarizace komor a síní srdce,

2. 2. Heterogenita repolarizace komor

Zkoumání komorové repolarizace je důleţitým krokem k porozumění elektrické aktivity

srdce, neboť právě vývoj repolarizace komor předchází fázi další srdeční kontrakce. Malá

nesrovnalost ve ventrikulární repolarizaci můţe být předpokladem k fatální arytmii

u jednotlivých případů.

Pojem heterogenita je chápán jako komplexní rozdílnost elektrických biopotenciálů v srdeční

svalovině. Těmito diferencemi můţe být popsán iontový proud například v nodálních,

atriálních a ventrikulárních buňkách. Heterogenita repolarizace nemusí být přítomna pouze

v případě porovnání srdečních komor, ale také je patrná v rámci jedné komory. Skrze celé
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srdce je depolarizační proud víceméně stejný, avšak v případě repolarizačního proudu se

našly rozdíly mezi anterionálními, inferionálnímí a posterionálními stěnami levé komory

a také rozdíly mezi apexem a bází srdce[1][6]. Je zdokumentovaný i nález trasmurálních


[…]


Tabulka 73: Metoda PP (stanovení trendu podle prvního a posledního bodu křivky).

Ţivý subjekt

Počet křivek s trendem Procentní podíl křivek s trendem

rostoucím klesajícím rostoucím [%] klesajícím [%]

Celkem 1 9 -- --

Průměr -- -- 10 90

Tabulka 74: Metoda DB (stanovení trendu v kaţdém intervalu kaţdé křivky).

Ţivý subjekt

Počet

interval

ů

Počet intervalů s trendem Procentní podíl intervalů s

trendem

rostoucím klesajícím rostoucím [%] klesajícím [%]

Celkem 38 18 20 -- --

Průměr -- -- -- 47,4 52,6
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7.01. Bloky I, amplituda T

 Metoda NC (stanovení trendu podle směrnice přímky proloţené metodou

nejmenších čtverců odchylek)
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Obrázek 57:Amplituda T vlny - metoda NC, podpovrchové elektrody.

Tabulka 75: Metoda NC (stanovení trendu podle směrnice přímky proloţené metodou

nejmenších čtverců odchylek).

Ţivý subjekt

Počet křivek s trendem Procentní podíl křivek s trendem

rostoucím klesajícím rostoucím [%] klesajícím [%]

Rab11 1 0 100 0

Rab12 1 0 100 0

Rab13 0 1 0 100

Rab15 1 0 100 0

Rab16 0 1 0 100

Celkem 3 2 -- --

Průměr -- -- 60 40

 Metoda PP (stanovení trendu podle prvního a posledního bodu křivky).

Tabulka 76: Metoda PP (stanovení trendu podle prvního a posledního bodu křivky).

Ţivý subjekt

Počet křivek s trendem Procentní podíl křivek s trendem

rostoucím klesajícím rostoucím [%] klesajícím [%]

Rab11 1 0 100 0

Rab12 1 0 100 0

Rab13 0 1 0 100

Rab15 1 0 100 0

Rab16 0 1 0 100

Celkem 3 2 -- --

Průměr -- -- 60 40
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 Metoda DB (stanovení trendu v kaţdém intervalu kaţdé křivky).

Tabulka 77: Metoda DB (stanovení trendu v kaţdém intervalu kaţdé křivky).

Ţivý subjekt

Počet

interval

ů

Počet intervalů s trendem Procentní podíl intervalů s

trendem

rostoucím klesajícím rostoucím [%] klesajícím [%]

Rab11 2 1 1 50 50

Rab12 4 2 2 50 50

Rab13 4 3 1 75 25

Rab15 5 2 3 40 60

Rab16 4 1 3 25 75

Celkem 19 9 10 -- --

Průměr -- -- -- 47,4 52,6

7.02. Bloky II a III, amplituda T

Obrázek 58:Amplituda T vlny - metoda NC, povrchové elektrody.

Tabulka 78: Metoda NC (stanovení trendu podle směrnice přímky proloţené metodou

nejmenších čtverců odchylek).

Ţivý subjekt

Počet křivek s trendem Procentní podíl křivek s trendem

rostoucím klesajícím rostoucím [%] klesajícím [%]

Rab11 1 0 100 0

Rab12 0 1 0 100

Rab13 0 1 0 100

Rab15 1 0 100 0

Rab16 0 1 0 100

Celkem 2 3 -- --

Průměr -- -- 40 60
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Tabulka 79: Metoda PP (stanovení trendu podle prvního a posledního bodu křivky).

Ţivý subjekt

Počet křivek s trendem Procentní podíl křivek s trendem

rostoucím klesajícím rostoucím [%] klesajícím [%]

Rab11 1 0 100 0

Rab12 0 1 0 100

Rab13 0 1 0 100

Rab15 1 0 100 0

Rab16 0 1 0 100

Celkem 2 3 -- --

Průměr -- -- 40 60

Tabulka 80: Metoda DB (stanovení trendu v kaţdém intervalu kaţdé křivky).

Ţivý subjekt

Počet

interval

ů

Počet intervalů s trendem Procentní podíl intervalů s

trendem

rostoucím klesajícím rostoucím [%] klesajícím [%]

Rab11 2 1 1 50 50

Rab12 4 3 1 75 25

Rab13 4 3 1 75 25

Rab15 5 2 3 40 60

Rab16 4 3 1 75 25

Celkem 19 12 7 -- --

Průměr -- -- -- 63,2 36,8

Pokud zprůměrujeme výsledky Bloku I a Bloků II a III, dostaneme celkové trendy pro

amplitudu T (viz následující tabulky).

Tabulka 81: Metoda NC (stanovení trendu podle směrnice přímky proloţené metodou

nejmenších čtverců odchylek).

Ţivý subjekt

Počet křivek s trendem Procentní podíl křivek s trendem

rostoucím klesajícím rostoucím [%] klesajícím [%]

Celkem 5 5 -- --

Průměr -- -- 50 50

Tabulka 82: Metoda PP (stanovení trendu podle prvního a posledního bodu křivky).

Ţivý subjekt

Počet křivek s trendem Procentní podíl křivek s trendem

rostoucím klesajícím rostoucím [%] klesajícím [%]

Celkem 5 5 -- --

Průměr -- -- 50 50

Tabulka 83: Metoda DB (stanovení trendu v kaţdém intervalu kaţdé křivky).

Ţivý subjekt

Počet

interval

ů

Počet intervalů s trendem Procentní podíl intervalů s

trendem

rostoucím klesajícím rostoucím [%] klesajícím [%]

Celkem 38 21 17 -- --

Průměr -- -- -- 55,3 44,7
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Příloha 3: Naměřená data v digitální formě.

Jendou z příloh této práce je nosič CD, na kterém se nalézají zdrojová data. Zdrojová data

byla předána vedoucí diplomové práce. Jedná se o EKG záznamy ţivých subjektů. Z důvodu

velkého mnoţství dat jsou i zdrojové tabulky uloţeny na stejném nosiči.