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Hodnocení diplomové práce dosahuje následující úrovně:

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)

Komentář: při standardní komunikaci studenta s vedoucím 10 bodů, jak umí student používat poznatky z
ostatních předmětů 10 bodů, spolehlivost 5 bodů, snaží se student přicházet se svými návrhy, resp. se snaží řešit
všechny zadané problémy 5 bodů.
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2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 30)

Komentář: zde vedoucí posoudí, jak byl schopen student zpracovat jednotlivé pasáže práce s využitím poznatků a
dovedností z ostatních předmětů (10 bodů), vedoucí posoudí též schopnost prezentace odborného tématu (10
bodů) a též posoudí schopnost vytvořit souvislý text s vyjádřením svého přínosu, zejména u DP se nesmí jednat o
totéž téma, jako u BP! (10 bodů).
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3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10 bodů)

Komentář: v současné době mají studenti k dispozici jak literaturu s popisem jak zpracovat odborný text na PC,
mají znalosti a dovednosti a není tudíž třeba brát ohled na nedostatky z hlediska zpracování na PC, takže se
předpokládá, že práce má obsah tvořen desetinným tříděním, zde lze hodnotit i orientaci v práci včetně odkazů
mezi jednotlivými typy položek v textu včetně číslování rovnic, obrázků, tabulek a grafů (2 bod), práce obsahuje
důležité položky z hlediska typu práce (2 body), v práci by se měla objevovat pouze standardní odborná
terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem – 2
body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování – 1 bod), u grafů a tabulek jsou
patřičné legendy a vše je čitelné (1 bod), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a ISO690-2 (2 bod).
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4. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí, publikační a jiné aktivity včetně
ocenění v souvislosti s tématem práce. (0 – 30 bodů)

Komentář: pokud student byl aktivním tvůrcem části publikace v AJ (je spoluautorem) (4 body), vytvořil model (4
body), vytvořil SW produkt (4 body) a též technickou realizaci (4 body – lze nahradit patentem či užitným vzorem)
a 4 body ještě za komplexní funkčnost a to jak SW, tak i HW výstupu, pak může získat až 20 bodů. Prokazatelná
účast na VV projektu (5 bodů) a prokazatelné umístění v soutěži (5 bodů), pak může být připočteno dalších 10
bodů. Celkem tedy 30 bodů za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na projektu,
aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či užitných vzorů.
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5. Celkový počet bodů 92

Celkové hodnocení úrovně vypracování diplomové práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

1. Přístup studenta k řešení úkolu
Studentka přistupovala ke zpracování diplomové práce aktivně s velkou mírou samostatnosti. Studentka
vždy postupovala dle pokynů vedoucího práce a iniciativně plnila jednotlivé dílčí úkoly.
2. Způsob a úroveň zpracování úkolu
Pro zpracování signálů EKG studentka vytvořila metodu poloautomatizovaného výpočtu požadovaných
parametrů. Způsob znázornění dat, správný výběr a aplikace statistických metod jsou silnými stránkami
diplomové práce. Zadání diplomové práce je splněno v plném rozsahu, kvalita zpracování je na vysoké
úrovni.
3. Formální náležitosti
Diskuze je rozšířena a porovnání vlastních výsledků s literárními údaji je provedeno velmi logické a
srozumitelné. Drobné nepřesnosti a formální záležitosti jsou upravené v souladu s požadavky odborné
komise a dle pokynu vedoucího.
Závěrem bych chtěla podtrhnout, že výsledky diplomové práce jsou kvalitní a budou použity k vypracování
odborného článku v časopise s impakt faktorem.

Jméno a příjmení: Mgr. Ksenia Sedova, Ph.D.
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno
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